
1 
 

 

Březen 2022      Základní škola Moravský Beroun   Číslo 3 



 
 

Obsah 

Ahoj kamarádi! ...................................................................................................................... 1 

Tvořím, tvoříš, tvoříme .......................................................................................................... 2 

Jaro a zajímavosti o něm ........................................................................................................ 3 

Jarní květiny a alergie ............................................................................................................ 4 

Jarní květiny ........................................................................................................................... 5 

Bludiště .................................................................................................................................. 6 

Omalovánka ........................................................................................................................... 7 

Soutěžní matematické počítání .............................................................................................. 7 

Tajenka pro náročné .............................................................................................................. 9 

Ovládáš anglický jazyk? ........................................................................................................ 10 

Zasměj se s námi .................................................................................................................. 11 

 

 

 

  

 

 

 

 

Ve vánočním čísle jsme vám dali možnost soutěžit s naší křížovkou. Přišly nám dvě správné 

odpovědi (řešení: Veselé vánoce). 

Radek Hojgr, 5. třída 

Adéla Ovčačíková, 5. třída 

 

Děkujeme a posíláme sladkou odměnu! 



 
 

Ahoj kamarádi! 

Právě držíte v rukou jarní číslo časopisu Plesk. To to uteklo! Zimní radovánky jsou za 

námi a začínají nás lechtat první sluneční paprsky. Toto číslo pro vás vytvořila květinková 

redakce. Přejeme příjemné čtení. 



2 
 

Tvořím, tvoříš, tvoříme 

Tuhle jednu jedinou stránku ještě věnujeme vzpomínce na vánoční a zimní období.  

A už šup do jara! 

 

 

 

  

Vánoční pohoda 

Na vánoce zdobíme stromeček, 

uklízíme domeček. 

Potom pečeme cukroví, 

to vanilkou kuchyň provoní. 

Kapřík se ve vaně schovává, 

na dárky jsem zvědavá! 

     Hana Krmelová 

 

 

 

Brusle 

Bruslím, bruslím po ledě, 

pak mi brusle upadne. 

Pak se zase zvednu, 

a pak zase spadnu. 

    Amálie Honajzerová 



3 
 

Jaro a zajímavosti o něm 

Jaro je jedním ze čtyř ročních období. Za jarní měsíce je považován březen,  

duben a květen. Astronomickým začátkem jara je tzv. jarní rovnodennost.  

Přečtěte si nyní pár zajímavostí právě o tomto ročním období. 

 

❖ Náš první jarní den je na jižní polokouli první podzimní den. 
 

❖ Jaro může začít 19., 20. i 21. března. Jak je to možné? Rovnodennost ani slunovrat nikdy 
nepřichází stejně. Koloběh slunce totiž netrvá přesně 365 dní jako náš kalendářní rok. 

 

❖ První jarní květiny jsou sněženky, šeříky, lilie, tulipány, petrklíče a narcisy. 
 

❖ Děti rostou na jaře rychleji než v jiných obdobích roku! 
 

❖ Na jaře se vyskytují tornáda nejčastěji. 

 

A co je spojeno s jarem? 

Masopust = karneval    Vynášení Moreny = zakončení zimy 

Velikonoce      První máj = svátek práce 

Den matek 

 

A nezapomínejte na ptáčky!  
Lidé většinou přestanou sypat ptáčkům zob,  

ale spousta z nich se vrací z teplých krajin a jsou dost hladoví.  



4 
 

Jarní květiny a alergie 

Tak a už nám jaro klepe na dveře. A s ním přicházejí i jarní květiny. Znáte nějaké?  

Možná ano, možná ne, tak si některé řekněme. 

 

Můžeme pozorovat například           :  

o sněženka 

o petrklíč, kterému se také říká prvosenka jarní 

o narcis 

o krokus, kterému se také říká šafrán jarní 

o bledule 

o tulipán 

o sasanka hajní 

 

Bohužel spolu s jarem přichází i různé alergie. Tuším, že někdo z vás  

má přesně takové alergie. Nejčastější alergií je alergie na pyl.  

Mezi příznaky se řadí rýma, oteklé oči, pocity svědění a pálení v krku a v nose,  

případně nepříjemné kýchání. 

 

Další alergie mohou způsobit i dřeviny, bylinky nebo traviny.  

Z dřevin je to nejčastěji buk, jasan, modřín, topol, šeřík, švestka, višeň,  

třešeň a vrba. Z bylin například chmel, řepka olejka a smetánka lékařská.  

A nakonec z travin ovsík, rákos, sveřep, třtina.  

 

     

 

 

 

 

 

 

 

Terezie Fusková  



5 
 

Jarní květiny 

Doplň názvy jarních květin. 

 

 

 

S _ _ Ž _ _ _ A        N _ _ C _ S      P _ _ P _ _ _ _ _ A 

   
  

 

 

 

 

 

 

 

P _ _ _ K _ _ Č F _ _ _ _ A S _ S _ _ _ A 
 

 
 

Jaro přišlo už je tady, slunce svítí do zahrady.  

Každá kytka maličká, radost má ze sluníčka. 

 



6 
 

Bludiště 

 

Dovedeš motýlka až ke květince? 

  

Tohle je    B _ _ D _ _ E 



7 
 

Omalovánka 

Další zamilovaný jarní obrázek z dílny Sáry Lukavské. 

 

Sára Lukavská 

 

vyrobila a napsala Barbora Pavelová 



8 
 

Soutěžní matematické počítání 

Vypočítej příklady. 

Ke každému výsledku si poznač číslo podle tabulky a vyjde ti tajenka. 

Tajenku nám pošli (stačí na lístečku) a vyhraj sladkou odměnu! 

 

2 + 2 =  
4 + 3 =  
8 – 2 =  

5 + 6 =  
6 + 6 =  
  

1 + 9 =  
1 + 7 =  
4 + 1 =  
5 – 3 =  

6 + 3 =  
9 – 9 =  
5 – 2 =  
6 – 6 =  

7 – 6 =  
 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

N Y Z I J Á R A R D P N Í 
 

 

TAJENKA: __________________________________________________ 

  

Natálie Bortlová 

 

nakreslila Sára Lukavská 



9 
 

Tajenka pro náročné 

Potrap své mozkové závity a vylušti tuto tajenku. 

 

            

            

            

            

            

            

            

 

 

1. Opak „velký“. 

2. Anglicky „dlouhý“. 

3. Na rohlíku mám nejradši dva …………………. sýru. 

4. Malá loď. 

5. Ve škole máme židle a …………………. 

6. Barva, která vznikne spojením modré a zelené barvy. 

7. Osminohé zvířátko, které si plete sítě. 

 

 

TAJENKA: Na jaře se rodí _____________________________________. 

 

  

Kateřina Machalová 

 

nakreslila Sára Lukavská 



10 
 

Ovládáš anglický jazyk? 

Ověř své znalosti angličtiny. Výběrem správných možností ti vyjde tajenka. 

 

1. Co je to APPLE? 

j) jablko 

m) hruška 

t) meruňka 

 

2. Co je to DOG? 

u) kočka 

s) pes 

v) zelená 

 

3. Co je to SNOW? 

n) malá 

p) šedá 

i) sníh 

 

4. Co je to BIG? 

a) pomeranč 

q) hezký 

s) velký 

 

 

 

1. 2. 3.  4. 5. 6. 7. 8. 

         

 

  

5. Co je to PINK? 

n) černá 

u) růžová 

k) modrá 

 

6. Co je to BOY? 

e) holka 

h) strom 

p) kluk 

 

7. Co je to GIRL? 

e) holka 

l) malý 

c) zelená 

 

8. Co je to SMALL? 

o) hezký 

v) škaredý 

r) malý 

 

Barbora Pavelová 

 

nakreslila Sára Lukavská 



11 
 

Zasměj se s námi 

Povídá si žába s žábou.  
První žába: „Je mi špatně.“  

A ta druhá: „Nepovídej, no jsi nějak zelená.“ 
 

Malý komár se právě vrátil ze svého prvního letu a nadšeně vypravuje mamince:  
„Mami, to ti bylo prima, představ si, jak jsem tak letěl, všichni mi tleskali!“ 

 

 
 

„Tati je pravda, že mrkvička je zdravá na oči?“ ptá se malý Honzík. 
„Jistě Honzíku, už jsi snad viděl králíka s brýlemi?“ 

 
Kapr říká kaprovi: „Hele, Pepo, věříš na život po Vánocích?“ 

 

 
 



12 
 

Zubní kartáček úpěnlivě žádá pastu: „Tak už se prosím vymáčkni!“ 
 

Pepíčku, proč vytahuješ ty rybičky z akvária?!  
Promiň, maminko, ale bál jsem se, že se utopí. 

 

„Ty, Terezko, moc zlobíš! Vzpomeň si na Karkulku, co se jí stalo, když neposlouchala.“ 
„A ty si, babi, vzpomeň, koho vlk sežral první…“ 

 

„Taťuldo, dej mi 5 korun.“ 
„Nedám, Hurvínku.“ 

„Když mi dáš 5 korun, tak ti řeknu, co říká každé ráno pošťák paní Kateřině.“ 
„Tady máš, co říká?“ 

„Dobrý den, tady je vaše pošta.“ 

 
Ve škole se ptá paní učitelka: „Pepíčku, jak poznáš třešeň od jabloně?“ 

„Podle plodů.“ 
„Dobře, a když plody ještě nemají?“ 

A Pepíček: „Počkám.“ 
 



 
 

To je vše. Děkujeme, že jste si koupili a přečetli jarní číslo časopisu Plesk 

školního roku 2021/2022. Zůstávejte zdraví! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. číslo XXIV. ročníku vyšlo 3. 3. 2022 nákladem 50 výtisků. 

Vydává Základní škola Moravský Beroun. Cena časopisu 2 Kč. 

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady.  

Obrázky pochází z www.google.com. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 

 


